no cadastro estadual, observando-se os prazos estabelecidos a seguir, de acordo com o montante referente 

às operações e prestações sujeitas ao ICMS no ano imediatamente anterior:  

I – a partir de 01/01/2011, aqueles cujo faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido 

superior a R$36.000.000,00 (trinta e seis milhões de reais), observado o disposto no § 3º do art. 250;  

II – a partir de 01/01/2012, aqueles cujo faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido 

superior a R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais) até o limite de R$36.000.000,00 (trinta e seis milhões 

de reais), observado o disposto no § 4º do art. 250;  

III – a partir de 01/01/2013, aqueles cujo faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido 

igual ou superior a R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) até o limite de R$15.000.000,00 

(quinze milhões de reais);  

IV – a partir de 01/01/2014, os não optantes do SIMPLES NACIONAL, cujo faturamento auferido no ano 

imediatamente anterior tenha sido inferior a R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais); 

V – a partir de 01/01/2016, os contribuintes optantes pelo SIMPLES NACIONAL, exceto o Microempreendedor 

Individual – MEI. 

Em 25 de setembro de 2014, com a publicação do Decreto nº 15.490, Alteração nº 25 do RICMS/2012, 

houve mudança na redação do art.